

## Stato Patrimoniale

<b>Voci dell'attivo</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
<i>(in euro)</i>		
10. Cassa e disponibilità liquide	71.358.997	59.170.988
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	11.531.233	14.394.347
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.090.651.594	1.625.719.283
50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	822.971.649	260.923.680
60. Crediti verso banche	109.745.557	41.916.636
70. Crediti verso clientela	6.961.711.865	6.727.222.564
100. Partecipazioni	5.793.248	6.913.336
110. Attività materiali	139.577.074	142.475.976
120. Attività immateriali	119.213.815	120.370.270
di cui:		
- avviamento	99.601.776	99.601.776
130. Attività fiscali	169.106.370	183.995.804
a) correnti	59.540.633	59.943.447
b) anticipate	109.565.737	124.052.357
di cui alla L. 214/2011	69.457.433	79.438.462
150. Altre attività	136.274.793	132.982.832
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>9.637.936.195</b>	<b>9.316.085.716</b>

<b>Voci del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
<i>(in euro)</i>		
10. Debiti verso banche	1.150.659.435	1.085.006.401
20. Debiti verso clientela	6.396.871.221	6.001.785.846
30. Titoli in circolazione	944.837.002	1.099.040.171
40. Passività finanziarie di negoziazione	2.074.535	2.269.549
50. Passività finanziarie valutate al fair value	9.738.439	9.720.698
80. Passività fiscali	33.831.834	31.850.865
a) correnti	3.668.215	1.844.721
b) differite	30.163.619	30.006.144
100. Altre passività	190.010.556	187.328.133
110. Trattamento di fine rapporto del personale	19.751.789	20.523.562
120. Fondi per rischi ed oneri:	16.791.778	17.139.791
a) quiescenza e obblighi simili	-	-
b) altri fondi	16.791.778	17.139.791
130. Riserve da valutazione	681.778	(5.543.206)
160. Riserve	284.365.657	276.644.070
170. Sovrapprezzi di emissione	383.158.533	383.158.533
180. Capitale	199.439.716	199.439.716
190. Azioni proprie	(18.553.559)	-
200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	24.277.481	7.721.587
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>9.637.936.195</b>	<b>9.316.085.716</b>

## Conto Economico

<b>Conto Economico</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
<i>(in euro)</i>		
10. Interessi attivi e proventi assimilati	181.256.313	176.930.136
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(29.320.643)	(38.031.970)
<b>30. Margine di interesse</b>	<b>151.935.670</b>	<b>138.898.166</b>
40. Commissioni attive	97.895.095	90.620.801
50. Commissioni passive	(9.689.201)	(8.526.675)
<b>60. Commissioni nette</b>	<b>88.205.894</b>	<b>82.094.126</b>
70. Dividendi e proventi simili	4.476.479	6.453.969
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	2.281.525	2.213.643
100. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di:	10.829.366	13.699.432
a) crediti	(2.871.380)	(258.114)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	13.278.185	13.633.780
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	1.872	(8)
d) passività finanziarie	420.689	323.774
110. Risultato netto delle attività/passività finanziarie valutate al fair value	(66.841)	152
<b>120. Margine di intermediazione</b>	<b>257.662.093</b>	<b>243.359.488</b>
130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(59.501.999)	(91.891.075)
a) crediti	(52.046.970)	(89.205.421)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(7.403.397)	(2.260.305)
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-
d) altre operazioni finanziarie	(51.632)	(425.349)
<b>140. Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>198.160.094</b>	<b>151.468.413</b>
150. Spese amministrative:	(174.426.100)	(181.564.617)
a) spese per il personale	(99.771.207)	(99.090.206)
b) altre spese amministrative	(74.654.893)	(82.474.411)
160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(2.689.594)	(671.851)
170. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(7.042.860)	(7.368.327)
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(1.336.198)	(1.848.253)
190. Altri oneri/proventi di gestione	21.000.211	20.950.554
<b>200. Costi operativi</b>	<b>(164.494.541)</b>	<b>(170.502.494)</b>
210. Utili (Perdite) delle partecipazioni	(1.067.588)	2.438.900
240. Utili (Perdite) da cessioni di investimenti	305.619	2.554.000
<b>250. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>32.903.584</b>	<b>(14.041.181)</b>
260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(8.626.103)	21.762.768
<b>270. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>24.277.481</b>	<b>7.721.587</b>
<b>290. Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>24.277.481</b>	<b>7.721.587</b>

## Prospetto della redditività complessiva

<b>Voci</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
<i>(in euro)</i>		
<b>10. Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>24.277.481</b>	<b>7.721.587</b>
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>		
40. Piani a benefici definiti	78.044	(537.405)
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>		
100. Attività finanziarie disponibili per la vendita	6.146.940	(4.990.499)
<b>130. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>6.224.984</b>	<b>(5.527.904)</b>
<b>140. Redditività complessiva (Voce 10+130)</b>	<b>30.502.465</b>	<b>2.193.683</b>

## Prospetto delle variazioni del patrimonio netto

## Prospetto delle variazioni del patrimonio netto dal 1° gennaio al 31 dicembre 2017

<i>(in euro)</i>	Esistenze al 31.12.2016	Modifica saldi apertura	Esistenze al 01.01.2017	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto al 31.12.2017		
						Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Stock Options	Redditività complessiva dell'esercizio 2017
									Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale			
<b>Capitale</b>	<b>199.439.716</b>	-	<b>199.439.716</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>199.439.716</b>	
a) azioni ordinarie	199.439.716	-	199.439.716	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	199.439.716	
b) altre azioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Sovraprezzi di emissione</b>	<b>383.158.533</b>	-	<b>383.158.533</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>383.158.533</b>	
<b>Riserve</b>	<b>276.644.070</b>	-	<b>276.644.070</b>	<b>7.721.587</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>284.365.657</b>	
a) di utili	276.644.070	-	276.644.070	7.721.587	-	-	-	-	-	-	-	-	-	284.365.657	
b) altre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Riserve da valutazione</b>	<b>(5.543.206)</b>	-	<b>(5.543.206)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>6.224.984</b>	<b>681.778</b>	
<b>Strumenti di capitale</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Azioni proprie</b>	-	-	-	-	-	-	-	(18.553.559)	-	-	-	-	-	(18.553.559)	
<b>Utile di esercizio</b>	<b>7.721.587</b>	-	<b>7.721.587</b>	<b>(7.721.587)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>24.277.481</b>	<b>24.277.481</b>	
<b>Patrimonio netto</b>	<b>861.420.700</b>	-	<b>861.420.700</b>	-	-	-	-	(18.553.559)	-	-	-	-	<b>30.502.465</b>	<b>873.369.806</b>	

## Prospetto delle variazioni del patrimonio netto dal 1° gennaio al 31 dicembre 2016

<i>(in euro)</i>	Esistenze al 31.12.2015	Modifica saldi apertura	Esistenze al 01.01.2016	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto al 31.12.2016		
						Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Stock Options	Redditività complessiva dell'esercizio 2016
									Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale			
<b>Capitale</b>	<b>179.535.732</b>	-	<b>179.535.732</b>	-	-	-	19.948.412	-	-	(44.428)	-	-	-	<b>199.439.716</b>	
a) azioni ordinarie	179.535.732	-	179.535.732	-	-	-	19.948.412	-	-	(44.428)	-	-	-	199.439.716	
b) altre azioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Sovraprezzi di emissione</b>	<b>307.527.281</b>	-	<b>307.527.281</b>	-	-	-	75.803.966	-	-	(172.714)	-	-	-	<b>383.158.533</b>	
<b>Riserve</b>	<b>267.738.225</b>	-	<b>267.738.225</b>	<b>8.902.345</b>	-	-	-	-	-	3.500	-	-	-	<b>276.644.070</b>	
a) di utili	267.738.225	-	267.738.225	8.902.345	-	-	-	-	-	3.500	-	-	-	276.644.070	
b) altre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Riserve da valutazione</b>	<b>(15.302)</b>	-	<b>(15.302)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>(5.527.904)</b>	<b>(5.543.206)</b>	
<b>Strumenti di capitale</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Azioni proprie</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Utile di esercizio</b>	<b>22.367.508</b>	-	<b>22.367.508</b>	<b>(8.902.345)</b>	<b>(13.465.163)</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>7.721.587</b>	<b>7.721.587</b>	
<b>Patrimonio netto</b>	<b>777.153.444</b>	-	<b>777.153.444</b>	-	<b>(13.465.163)</b>	-	95.752.378	-	-	(213.642)	-	-	<b>2.193.683</b>	<b>861.420.700</b>	

## Rendiconto finanziario

<b>A. ATTIVITÀ OPERATIVA</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
<i>(in euro)</i>		
<b>1. Gestione</b>	<b>82.566.051</b>	<b>88.594.965</b>
- interessi attivi incassati (+)	181.256.313	176.930.136
- interessi passivi pagati (-)	(29.320.643)	(38.031.970)
- dividendi e proventi simili (+)	4.476.479	6.453.969
- commissioni nette (+/-)	88.205.894	82.094.126
- spese per il personale (-)	(99.771.207)	(99.090.206)
- altri costi (-)	(76.545.987)	(85.495.579)
- altri ricavi (+)	22.891.305	23.971.721
- imposte e tasse (-)	(8.626.103)	21.762.768
- costi/ricavi relativi ai gruppi di attività in via di dismissione e al netto dell'effetto fiscale (+/-)	-	-
<b>2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie</b>	<b>226.045.962</b>	<b>(556.108.164)</b>
- attività finanziarie detenute per la negoziazione	33.432.178	63.605.703
- attività finanziarie valutate al fair value	-	-
- attività finanziarie disponibili per la vendita	540.942.477	(227.159.883)
- crediti verso clientela	(292.097.245)	(369.487.039)
- crediti verso banche: a vista	4.832.992	(4.664.163)
- crediti verso banche: altri crediti	(72.661.913)	7.551.232
- altre attività	11.597.473	(25.954.014)
<b>3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie</b>	<b>281.916.250</b>	<b>479.699.974</b>
- debiti verso banche: a vista	(55.721.512)	32.530.209
- debiti verso banche: altri debiti	121.374.546	214.013.529
- debiti verso clientela	395.085.375	793.795.846
- titoli in circolazione	(153.834.112)	(471.748.187)
- passività finanziarie di negoziazione	(28.482.553)	(37.552.838)
- passività finanziarie valutate al fair value	(49.100)	28.530
- altre passività	3.543.606	(51.367.115)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa</b>	<b>590.528.263</b>	<b>12.186.775</b>
<b>B. ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO</b>		
<b>1. Liquidità generata da</b>	<b>3.260.413</b>	<b>5.964.260</b>
- vendite di partecipazioni	-	277.398
- dividendi incassati su partecipazioni	52.500	17.500
- vendite/rimborsi di attività finanziarie detenute sino alla scadenza	1.872	-
- vendite di attività materiali	3.206.041	5.669.362
- vendite di attività immateriali	-	-
- vendite di rami d'azienda	-	-
<b>2. Liquidità assorbita da</b>	<b>(569.272.092)</b>	<b>(98.147.896)</b>
- acquisti di partecipazioni	-	-
- acquisti di attività finanziarie detenute sino alla scadenza	(562.047.969)	(90.497.894)
- acquisti di attività materiali	(7.044.380)	(7.368.327)
- acquisti di attività immateriali	(179.743)	(281.675)
- acquisti di rami d'azienda	-	-
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di investimento</b>	<b>(566.011.679)</b>	<b>(92.183.636)</b>
<b>C. ATTIVITÀ DI PROVISTA</b>		
- emissioni/acquisti di azioni proprie	(18.553.559)	95.535.236
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale	6.224.984	(5.524.404)
- distribuzione dividendi e altre finalità	-	(13.465.163)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista</b>	<b>(12.328.575)</b>	<b>76.545.669</b>
<b>LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO</b>	<b>12.188.009</b>	<b>(3.451.192)</b>
<b>RICONCILIAZIONE</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	59.170.988	62.622.180
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	12.188.009	(3.451.192)
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi	-	-
<b>Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio</b>	<b>71.358.997</b>	<b>59.170.988</b>

Bolzano, 14.04.2018

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la Società.

Presidente del Consiglio di Amministrazione  
Dott. Otmar Michaeler  
firmato